- 130 Confer utrunque simul factum, nihil esse videbis
 Quo te praecipue tollas. Verum audio patres
 Collaudasse tuum. Taceo ne cogar in ipsos
 Dicere quos semper colui, quos semper amavi.
 At malus est iudex omnis qui rumpitur intus
 135 Invidia, qui se medium fert litibus ultro
 Inque sua cupide properat ius dicere causa.
 Victus ad heredem nos reiicis. Illius urget
 Gratia nos populique favor nomenque parentis.
 Si gener aut natus patris sibi poscat honorem,
 140 Vix habeam certe contra quid dicere possim,
 Hoc nisi, magnificis ita visum regibus esse,
 Quorum est arbitrii res tota. Sed hic neque genti
 Gloria nec deductus honos maioribus olim
 Quaeritur heredi : tanquam pro merce reposcit
 145 Illicita pretium patris praedivitis heres
 Filius. Aude illi factam nunc dicere fraudem !
 Aspice quae contra fuerit mihi causa parenti :
 Scilicet ut nubat iuveni dotata marito
 Filia, quam sine dote viro si tradere possim
 150 Et praesens aliunde mihi sit copia, nunquam
 Ad regem toties adeam regisque sororem.
 Me mea paupertas iam multos impulit annos
 Regi ferre preces et natae poscere dotem.
 Dat bonus, accipio, nec eo sum ditior uno
 155 Asse : quod accepi mox annumerare necesse est.
 Hic capit, ut condat vel avaro in foenore ponat.
 Sed vos urbani locupletes atque beati,
 Vobiscum certare alios scelus esse putatis,
 Propter divitias quibus omnia ducitis aequum
 160 Cedere, propter opes quibus et regnatis in aula
 Oppidaque et vicos vestra ditione tenetis.
 Saltem aliquid virtuti, aliquid concedite nobis !
 Si locus est aditusque ad publica munera solis
 Divitibus, si nil inopes sperare iubentur,
 165 Nil a rege ferunt, studia omnia ubique necesse est

[p. 242]

- 130 Mets en parallèle nos actes à tous deux, tu verras qu'il n'y a rien
 Dont tu puisses te prévaloir. Mais j'entends que les sénateurs
 Louent en chœur tes actes à toi. Je me tais, pour n'être point contraint
 [de parler
 Contre ceux que j'ai toujours respectés, que j'ai toujours chéris.
 Mais il est mauvais juge, l'homme qui intérieurement crève
- 135 D'envie, qui s'interpose de lui-même dans les litiges
 Et qui brûle de hâter la sentence dans sa propre cause.
 Vaincu, tu me renvoies à l'héritier. Me voici accablé
 Par son prestige, la faveur dont il jouit près du peuple et le renom de
 [son père.
 Si le gendre ou le fils du titulaire réclamait pour lui-même l'office paternel,
- 140 J'aurais peine, assurément, à trouver de quoi m'y opposer,
 Si ce n'est qu'il en a été décidé ainsi par des rois généreux,
 Que toute l'affaire est en leur pouvoir. Mais ici ce n'est ni la gloire
 Due à une famille, ni l'honneur transmis par les ancêtres de jadis
 Qui est réclamée pour un héritier : en quelque sorte, c'est en échange
 [d'une marchandise
- 145 Illicite que ce fils, héritier d'un père richissime, réclame
 Paiement. Ose à présent dire que c'est lui qui a été victime d'une fraude !
 Considère en revanche quelles furent mes raisons, à moi qui suis père :
 C'est bien sûr que ma fille puisse épouser, pourvue d'une dot, son jeune
 Mari ; si je pouvais lui trouver un époux sans qu'elle ait de dot
- 150 Et si je pouvais disposer actuellement des revenus d'une autre source, jamais
 Je ne m'adresserais si souvent au roi et à la sœur du roi.
 Mais moi, ma pauvreté m'a poussé, depuis de nombreuses années déjà,
 À supplier le roi et à réclamer pour ma fille une dot.
 Il me l'accorde dans sa bonté, je l'accepte, et je n'en suis pas plus riche
 [d'un seul
- 155 Denier : ce que j'ai reçu, il me faut bientôt le reverser.
 L'autre le prend pour le garder en réserve ou le placer à un taux conforme
 [à sa cupidité.
- Quant à vous, citadins nantis et prospères,
 Si d'autres s'opposent à vous, vous estimez que c'est un crime,
 Car, à vos richesses, selon vous, il est juste que tout
- 160 Cède, car votre argent vous permet de régner à la cour
 Et de tenir en votre pouvoir bourgs et villages.
 Laissez au moins quelque chose à la vertu, laissez-nous quelque chose !
 S'il n'y a de place et d'accès aux charges publiques que pour les seuls
 Riches, si les gens sans fortune ont ordre de ne rien espérer,
- 165 S'ils ne reçoivent rien du roi, il est inévitable que toute forme de zèle partout